1) Am Samstag vor Invocavit, nicht Sonntags, geschah die Schlacht bei Grandson, während der 10000 Rittertag (22. Juni) zur Schlacht bei Murten stimmt, die gleichfalls an einem Samstag geschah. Ueber beide Schlachten s. B. Chron. II 352 ff., III 1 ff., 323 u. 329, und V 521 u. 529.

2) Durch die Verträge vom 31. März und 4. April 1474; s. ebend. V 510, A. 5.

3) Diese Zahl hat der Brief der Basler Hauptleute vom 23. Juni; s. ebend. III 14.

4) S. ebend. III 90 ff. und V 525.

5) Sollte heissen: Burgundiae.

6) S. ebend. II 85 ff. und V 507 ff.

7) Neben »ich bassz« (ich würfle) sind in der Hs. am Rande 3 Würfel gezeichnet. Ueber diesen Wahlspruch und die 3 Würfel, welche Hagenbachs Söldner auf ihren Rockärmeln trugen, s. ebend. II 62, A. 2, und S. 74.

8) Andreas Zamometric, ein Dominikaner slavischer Herkunft, seit 1476 Erzbischof »Crainensis«, d. h. von Granea, einer seither verödeten Küstenfestung südlich von Saloniki, welche um diese Zeit die Venezianer an die

contra papam quosdam articulos famosos imprimere faciens, et valvis ecclesiarum affixit¹⁾. Quem papa comprehendere mandans, in hunc tenorem capitulo Basiliensis ecclesiae epistolam scripsit:

Sixtus papa IV. dilectis filiis praeposito²⁾ et capitulo ecclesiae Basiliensis.

[109^v] Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem.

Quoniam archiepiscopus Crainensis ea, quae falsissima sunt, de sede apostolica obloqui non cessat, nostraque humanitate abutitur, qui carcere eum liberavimus et processus contra eum formatos cassari mandavimus³⁾, ob quos gravissima animadversione dignus erat, scribimus ad venerabilem fratrem episcopum Basiliensem⁴⁾, ut illum comprehendat et in carceribus detineat, donec aliud a nobis habuerit in mandatis, aut ad alios episcopos, in quorum jurisdictione archiepiscopum ipsum Crainensem esse audierit, nostro nomine scribat, ut itidem faciant et ipsum archiepiscopum comprehendant. Quare, si episcopus ipse Basiliensis istic non esset, vos praemissa exequi diligenter et accurate studeatis, et ita operemini, ut idem archiepiscopus comprehendatur, ut, quando mansuetudine non potest, pena condiscat a talibus abstinere, contrariis non obstantibus quibuscumque. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die 27. aprilis anno 1482, pontificatus nostri anno undecimo⁵⁾. April 27 L. Grifus⁶⁾.

Deinde scripsit capitulo ecclesiae Basiliensis aliam epistolam commendaticiam in hunc tenorem:

Sixtus papa IV dilectis filiis praeposito, canonicis et capitulo civitatis Basiliensis. Dilecti filii, salutem et apostolicam